проект
5
Срок приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы с ___________________ по _______________________

Разработчик отдел ЗАГС администрации Охотского муниципального округа
Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации и проведении администрацией Охотского муниципального округа Хабаровского края церемоний заключения брака в торжественной обстановке

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», постановлением Губернатора Хабаровского края от 10 декабря 2021 года № 124 «Об утверждении порядка заключения брака в торжественной обстановке  в Хабаровском крае», в целях предоставления населению возможности выбора места для проведения государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке, а также в целях сохранения и развития народных традиций и культурных ценностей администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
- Порядок заключения брака в торжественной обстановке отделом записи актов гражданского состояния администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края.
- Перечень мест, в которых осуществляется государственная регистрация заключения брака в торжественной обстановке.[image: ]
2. Отделу записи актов гражданского состояния администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края:[image: ]
2.1. Организовать информирование граждан, желающих зарегистрировать брак, о возможности регистрации брака в местах торжественной регистрации и условиях ее проведения.
2.2. Оформить соглашение о взаимодействии и сотрудничестве по вопросам государственной регистрации заключения брака с собственниками помещений, включенными в перечень мест, в которых осуществляется государственная регистрация заключения брака в торжественной обстановке указанных в абзаце третьем пункта 1 настоящего постановления.
 3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа Хабаровского края.
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Охотского муниципального округа Хабаровского края
от __________________№_____

ПОРЯДОК
заключения брака в торжественной обстановке
отделом ЗАГС администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края

1. Настоящий Порядок заключения брака в торжественной обстановке (далее – Порядок) подготовлен в целях обеспечения выполнения отделом  записи актов гражданского состояния администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее – отдел ЗАГС) положений пункта 5 статьи 27 Федерального закона от 15 ноября 1997 г. № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния", пункта 73 Административного регламента предоставления государственной услуги по государственной регистрации актов гражданского состояния органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 27 декабря 2018 г. № 307 (далее – административный регламент).
2. Государственную регистрацию заключения брака в местах, в которых осуществляется государственная регистрация заключения брака в торжественной обстановке осуществляет отдел ЗАГС в лице:
- начальника отдела ЗАГС;
- главного специалиста отдела ЗАГС.
3. Выезд муниципальных служащих отдела ЗАГС, для государственной регистрации заключения брака по желанию лиц, вступающих в брак, в иные места, кроме утвержденных настоящим постановлением мест торжественной регистрации, не осуществляется.
4. Регистрация заключения брака в торжественной обстановке  предусматривает:
4.1. Проведение церемонии регистрации заключения брака в торжественной обстановке (далее – церемония) в помещении, определенном для проведения торжественных регистраций (далее – зал торжественной регистрации).
4.2. Наличие сценария, состоящего в обязательном порядке из следующих элементов:
4.2.1. Встреча лиц, вступающих в брак, и их гостей, приглашение в зал торжественной регистрации.
4.2.2. Приветствие участников церемонии.
4.2.3. Подтверждение добровольного волеизъявления на заключение брака у лиц, вступающих в брак.
4.2.4. Приглашение лиц, вступающих в брак, поставить подписи в записи акта о заключении брака.
4.2.5. Объявление мужем и женой лиц, вступивших в брак.
4.2.6. Просьба обменяться обручальными кольцами (при их наличии).
4.2.7. Вручение свидетельства о заключении брака.
4.2.8. Поздравление лиц, вступивших в брак.
4.2.9. Проводы из зала торжественной регистрации.
4.3. Торжественную речь ведущего церемонии.
4.4. Музыкальное сопровождение (при наличии технической возможности в зале торжественной регистрации).
5. В качестве зала торжественной регистрации, могут быть использованы:
5.1. Помещение отдела ЗАГС, отвечающее требованиям подпункта 73.40 административного регламента (далее – помещения отдела ЗАГС).
5.2. И иные места, утвержденные настоящим постановлением (далее – иные помещения).
5.2.2. Собственник иного помещения самостоятельно обеспечивает соответствие данного помещения требованиям подпункта 73.40 административного регламента за счёт средств получаемых за оказание возмездных услуг на проведение церемонии.
6. Церемонии, проводимые в помещениях отдела ЗАГС, осуществляются на безвозмездной основе, церемонии, проводимые в иных помещениях, осуществляются на возмездной основе.
6.1. В помещении отдела ЗАГС сотрудники отдела ЗАГС не оказывают сопутствующих услуг (фото- и видеосъемка и др.) и не несут ответственности за предоставление подобных услуг другими лицами.
7. При приёме заявления на государственную регистрацию заключения брака специалисты отдела ЗАГС информируют граждан о местах, в которых осуществляется государственная регистрация заключения брака в торжественной обстановке.
8.  Сценарий проведения церемонии и текст торжественной речи ведущего разрабатываются специалистами отдела ЗАГС самостоятельно.
 9. Церемония проводится в назначенное время в соответствии с графиком работы отдела ЗАГС.
10. Специалист отдела ЗАГС, осуществляющий прием заявлений о государственной регистрации заключении брака, обязан предупредить лиц, вступающих в брак, об ограничении количества приглашаемых ими гостей для участия в церемонии в зависимости от вместимости зала торжественной регистрации или введённых ограничений, связанных с санитарно-эпидемиологической обстановкой в муниципальном образовании.
10.1. Максимально допустимое количество приглашённых гостей на церемонию определяется для каждого помещения индивидуально в соответствии с техническими характеристиками помещения.
10.2. Для максимально допустимого количества приглашённых гостей на схеме зала торжественной регистрации необходимо определить зону размещения гостей. Максимально допустимое количество мест на указанной зоне устанавливается из расчёта 0,75 кв. м. на человека.
10.3. В день церемонии гости, приглашенные сверх установленного количества, в зал торжественной регистрации не допускаются.
11. Проведение церемоний осуществляется специалистами отдела ЗАГС.
11.1. Организация и сопровождение церемоний в помещениях отдела ЗАГС осуществляется специалистами отдела ЗАГС, в иных помещениях – специалистами  учреждений, ответственных за организацию проведения церемонии.
12. Для сотрудников отдела ЗАГС и ответственных за организацию церемоний, используются следующие требования к внешнему виду:
- классический деловой стиль одежды и обуви;
- сдержанность в аксессуарах;
- неброский макияж;
- опрятная и ухоженная прическа.
13. Участникам церемонии необходимо явиться в зал торжественной регистрации за 20 минут до назначенного времени начала церемонии.
13.1. В случае отсутствия в зале торжественной регистрации в назначенное время, жениха и невесты, их паспортов, родителей или гостей, церемония не откладывается, а по желанию лиц вступающих в брак проведение её переносится на конец рабочего дня, или заключение брака проводится в неторжественной обстановке в помещении отдела ЗАГС в этот же день.
14. Лица, приглашенные для проведения фото- и видеосъемки церемонии, вправе находиться в зале торжественной регистрации исключительно в присутствии лиц, вступающих в брак.
15. Ожидать прибытия лиц, вступающих в брак, и гостей необходимо вне зала торжественной регистрации.
16. С целью создания торжественной обстановки заключения брака в зале торжественной регистрации запрещается:
16.1. Находиться в верхней одежде.
16.2. Нарушать этические нормы поведения, соответствующие важности момента, и режима приема населения отделом ЗАГС.
16.3. Входить в помещения с крупногабаритными предметами (в том числе с подарками, ручной кладью, приспособлениями для обеспечения фото- и видеосъемки и др.) без предварительной договорённости с организаторами проведения церемонии.
16.4. Появляться в нетрезвом виде, курить, распивать спиртные напитки в  местах проведения церемоний и прилегающих к ним территориях.
16.5. Прерывать церемонию, вмешиваться и пытаться изменить порядок ее проведения.
16.6. Использовать собственную музыкальную аппаратуру и носители музыкальной информации без разрешения на её использования ведущего церемонии.
16.7. Нарушать композиции интерьеров помещений (передвигать мебель и иные предметы интерьера).
16.8. Разбрасывать крупы, лепестки цветов, монеты, конфеты и другие предметы (как в помещениях, так и на прилегающих к ним территориях).
16.9. Пользоваться мобильной связью во время церемонии.
16.10. Входить и выходить из зала торжественной регистрации во время проведения церемонии.
16.11. Пользоваться электрическими розетками без разрешения на их использование ведущим церемонии.
16.12. Совершать иные действия, способные повлечь нарушение порядка проведения церемонии.
17. Время нахождения лиц, вступающих в брак, и их гостей в зале торжественных регистраций не должно превышать времени, установленного административным регламентом, с учетом времени проверки и оформления документов, необходимых для проведения государственной регистрации заключения брака.

УТВЕРЖДЕН

[bookmark: _GoBack]постановлением
администрации Охотского
муниципального округа
Хабаровского края
от _                    №

ПЕРЕЧЕНЬ

мест, в которых осуществляется государственная регистрация заключения брака в торжественной обстановке

	№
п/п
	Место государственной регистрации заключения брака в торжественной обстановке

	Адрес

	1
	Зал торжественной регистрации отдела ЗАГС администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края

	Хабаровский край
Охотский район
рп. Охотск
ул. Карпинского,
д. 19

	2
	Уличная экспозиция «Косой острожек» расположенная на территории МКУК «Центр этнических культур»

	Хабаровский край
Охотский район
рп. Охотск
ул. Гагарина,
д. 33

	 3
	 Уличная экспозиция
«Эвенская деревня» расположенная на территории МКУК «Центр этнических культур»

	Хабаровский край
Охотский район
рп. Охотск
ул. Гагарина,
д. 33

	4
	Территория набережной реки Кухтуй  прилегающая к Памятному знаку
«Казакам - Первопроходцам»

	Хабаровский край
Охотский район
рп. Охотск
ул. Ленина

	5
	Сквер отдыха расположенный по ул. Ленина, 17-19, рп. Охотск

	Хабаровский край
Охотский район
рп. Охотск
ул. Ленина,
 17-19

	6
	Второй этаж фойе МКУК «Центр культурно - досуговой деятельности Охотского муниципального округа Хабаровского края»
	Хабаровский край
Охотский район
рп. Охотск
ул. Карпинского,
д. 17

________________
image1.jpeg

image2.jpeg